
Determinazione Dirigenziale n° 709/2016 

SETTORE CULTURA - TURISMO - SPORT - GIOVANI - SERVIZI SOCIALI
Proposta n° 160/2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO, TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA, DI
NOLEGGIO BUS CON AUTISTA PER TRAGITTO MILANO – VALCAMONICA – MILANO
IN OCCASIONE DELLA 24^ "CONFERENZA GENERALE DEI MUSEI E DEI PAESAGGI
CULTURALI" CHE SI TERRA' DAL 3 AL 9 LUGLIO A MILANO TRAMITE LA
PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL - CIG Z911A70C7B 

IL DIRETTORE
(dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:

La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 04.04.2016 di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/18 e del Documento Unico di Programmazione; 

Il decreto del Presidente della Provincia n.120 del 06 giugno 2016, di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Perfomance 2016/2018;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 378 del 26/11/2015 di conferma alla sottoscritta
dell’incarico di Direzione e del Settore Cultura- Turismo fino alla scadenza del mandato del Presidente
della Provincia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il contenuto del Piano Esecutivo di Gestione Progetto
25 Promozione della Cultura Obiettivo 16 0374 “Collaborazione e sostegno a Fondazioni, Enti e Associazioni
che operano nel campo culturale ”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 17 del 28 gennaio 2016;

Premesso che

La Provincia di Brescia nell’ambito delle iniziative di recupero, valorizzazione e promozione del
proprio patrimonio storico artistico è impegnata a promuovere tutte le sinergie possibili con gli enti
nazionali ed internazionali deputati allo studio, organizzazione e promozione di iniziative di ordine
culturale storico - artistico e turistico;

N.709/2016

Documento firmato digitalmente



ICOM International Counsil of Museum è l’organizzazione internazionale dei musei e dei
professionisti museali impegnata a preservare, ad assicurare la continuità ed a comunicare il valore del
patrimonio culturale e naturale mondiale, attuale e futuro, materiale e immateriale;

ICOM è associato all’UNESCO e gode dello status di organismo consultivo presso il Consiglio
economico e sociale delle Nazioni Unite;

Ogni tre anni ICOM organizza la propria Conferenza Generale e nel 2016 questa avrà per tema “Musei
e Paesaggi culturali” e si terrà a Milano dal 4 al 9 luglio; 

All’interno degli eventi della Conferenza , per la giornata dell’8 luglio Amministrazioni ed Enti
propongono itinerari culturali rivolti agli esperti internazionali che si riuniscono a Milano e che ICOM
ha pubblicato sul sito;

Rilevato che

In concomitanza con gli eventi congressuali del 2016 la Provincia di Brescia intende promuovere
l’offerta museale, culturale e turistica del suo territorio attraverso attività di comunicazione e incontri
specificatamente indirizzate ai partecipanti alla Conferenza Generale ICOM;

A tal fine ha elaborato un itinerario per i congressisti volto alla valorizzazione, promozione del
patrimonio culturale della Valcamonica che comprende le visite guidate al Musil di Cedegolo, ai siti
rupestri di Capo di Ponte - patrimonio mondiale UNESCO-”Arte Rupestre della Valle Camonica”, al
museo Mupre, al Monastero San Pietro in Lamosa.;

Considerato che

Per il trasporto dei congressisti si rende necessario noleggiare un pullman con autista per il trasporto di circa
15/18 persone per il tragitto Milano – Cedegolo – Capo di Ponte – Provaglio d’Iseo – Milano, dalle ore 7 alle
ore 20,00 del giorno 8 luglio 2016;

in assenza di convenzioni attive Consip, si rende necessario procedere all’affidamento del servizio in
oggetto del presente provvedimento ad un appaltatore all’uopo individuato dall’Ente ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera a) Dec. Leg.vo n. 50/2016;

Ai sensi dell’art.1, comma 502 e 503 della Legge di Stabilità 2016 n. 208/2015 non è più obbligatorio
ricorrere al MEPA o alle Centrali di Committenza Regionali per gli acquisti di beni e servizi di valore
inferiore a 1.000 euro;

Rilevato

La Provincia di Brescia, al fine di consultare il mercato, intende richiedere l’offerta a tre ditte, stimando
l’importo a base d’asta in € 600,00= (IVA esclusa), con oneri per la sicurezza pari a zero in quanto non
sono previsti rischi da interferenze;

N.709/2016

Documento firmato digitalmente



Considerato che :

Sono state invitate a presentare la propria migliore offerta, entro il termine stabilito del 1 luglio

2016 alle ore 11,00 le seguenti ditte:

Piali Loretta Autonoleggio Via G.Pascoli 25/1, 25040 Artogne

Bassi Tours Via Cascina Cervo 26/28- 2013 Carpenedolo

Saia Trasporti Via Foro Boario 4/b- 25124 Brescia

Preso atto che la migliore offerta pervenuta , risulta essere quella presentata dalla ditta Bassi Tours srl
con sede in via Cascina Cervo, 26/28 a Carpenedolo prot. pec n.74554/2016 di € 584,00 (IVA 10%
esclusa);

Ritenuta l'offerta pervenuta congrua e coerente con le esigenze dell'Ente;

Verificata la documentazione a corredo dell’offerta e constatatane la regolarità;

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di noleggio bus con autista per il tragitto
Milano_Valle Canonica – Milano dalle ore 7 alle ore 20 dell’8 luglio 2016 in occasione della “24^
General Conference Icom”a favore della ditta ditta Bassi Tours srl con sede in via Cascina Cervo,
26/28 a Carpenedolo P. IVA00700180987,per l’importo di € 584,00 (IVA 10% esclusa) tramite lettera
d’ordine e secondo le modalità stabilite nel capitolato d’appalto (atti);

Accertata la copertura finanziaria della sopra citata somma al Capitolo 9000667 Missione 5
Programma 1 del Bilancio Finanziario in corso;

Visti:

Il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 “Nuovo Codice degli Appalti”;

Gli articoli 3 e 6 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;

L’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Di procedere all’affidamento del servizio di noleggio un pullman con autista per il trasporto di
circa 15 congressisti per il tragitto Milano – Cedegolo – Capo di Ponte – Provaglio d’Iseo –
Milano, dalle ore 7 alle ore 20,00 del giorno 8 luglio 2016 alla ditta Bassi Tours srl con sede in

1.

N.709/2016

Documento firmato digitalmente



via Cascina Cervo, 26/28 a Carpenedolo P. IVA00700180987,per l’importo di € 584,00 (IVA
10% esclusa) , mediante accettazione dell'offerta comprensiva di tutte le voci previste nel
capitolato e ricevuta tramite preventivo protocollo pec n. prot. pec n.74554/2016 per un importo
di € 642,40.= (IVA INCLUSA) e secondo le condizioni specificate nel documento di fornitura
(atti).

Di impegnare l’onere d cui al punto 1) al Capitolo 9000667 Missione 5 Programma 1 del
Bilancio Finanziario corrente anno, associando l’impegno al Progetto n. 25 “Promozione della
Cultura” Obiettivo 16 0374 “Collaborazione e sostegno a Fondazioni, Enti e Associazioni che
operano nel campo culturale…..”.

2.

Di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z911A70C7B.

3.

Di dare atto altresì che la spesa è esigibile per €. 642,00.= nel 2016.
4.

Brescia,

Il Direttore

SIMONA ZAMBELLI

Brescia, lì 06-07-2016 Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

N.709/2016

Documento firmato digitalmente


